Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2013 65ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013031100065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 18, DE 6 DE MARÇO DE 2013

O MINISTRO FRANCISCO FALCÃO, CORREGEDOR
NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

Art. 1º Fazer cessar, a partir de 11 de março de 2013, a
requisição da Desembargadora Federal MARGARIDA DE OLIVEI-
RA CANTARELLI, do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, da
função de Magistrada Auxiliar, a qual foi designada por meio da
Portaria nº 122, de 6 de setembro de 2012.

Art. 2º Oficie-se à Presidência do Tribunal Regional Federal
da 5ª Região e a Secretaria de Gestão de Pessoas do Conselho Na-
cional de Justiça, para conhecimento e providências.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

FRANCISCO FALCÃO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 114, DE 8 DE MARÇO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nomear KLEBER LACERDA FILGUEIRAS TAVARES pa-
ra exercer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do
Gabinete da Ministra Luciana Lóssio.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 109, DE 7 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Assessoria Especial, da Secretária-Geral da
Presidência.

Art. 2º Designar:
I) PAULO JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, do Gabinete do Secretário-Geral da Pre-
sidência;

II) MARIA ABADIA DE FARIA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da Assessoria Especial, da Secretária-Geral da Presi-
dência.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 112, DE 8 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar KLEBER LACERDA FILGUEIRAS TA-
VARES da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, do
Gabinete do Diretor-Geral.

Art. 2º Designar JOSÉ VALMIR FERREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Segurança, para exercer a função co-
missionada de Assistente IV, Nível FC-4, do Gabinete do Diretor-
Geral.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2013.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta no Processo STJ n.
1350/2012, resolve:

No- 157 - Art. 1º Prorrogar, até 7 de fevereiro de 2014, o prazo de
cessão do servidor FÁBIO LUÍS FURRIER, matrícula S046927, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
nível CJ-3, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
73/2010, resolve:

No- 158 - Art. 1º Prorrogar, até 17 de fevereiro de 2014, o prazo de
cessão do servidor THIAGO LEAL DE OLIVEIRA, matrícula
S055055, ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para continuar exercendo o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, nível CJ-3, no Tribunal Superior do Trabalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
1901/2013, resolve:

No- 159 - Art. 1º Autorizar a cessão da servidora HELENA MARIA
NUNES PEREIRA GUEDES, matrícula S033701, ocupante do cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente Técnico IV, código FC-4, no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, pelo prazo de um ano.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 160 - Art. 1º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO,
matrícula S054610, para o cargo em comissão de Assessora de Mi-
nistro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze,
em vaga decorrente da Resolução n. 3 de 1º de fevereiro de 2013.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 132, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar PAULO CLEBER SILVA DE ALMEIDA,
matrícula S060601, para a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze, na
vaga decorrente da dispensa de Carlos Orlando Pinto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 194, DE 5 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar PAULA RAMALHO NÓBREGA
SANT'ANA, matrícula S058275, para a função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças,
da Secretaria de Administração e Finanças, na vaga decorrente da
dispensa de Marcelo Turnes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 207, DE 6 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DICKSON ARGENTA DE
SOUZA, matrícula S047125, da função comissionada de Chefe da
Seção de Controle de Matéria Repetitiva, código FC-6, da Coor-
denadoria de Análise de Matéria Repetitiva, da Secretaria Judiciá-
ria.

Art. 2º Designar ANA CAROLINA LEONE ESPINDOLA,
matrícula S052773, para a função comissionada de Chefe da Seção de
Controle de Matéria Repetitiva, código FC-6, da Coordenadoria de
Análise de Matéria Repetitiva, da Secretaria Judiciária, na vaga de-
corrente da dispensa de Dickson Argenta de Souza.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 210 - Art. 1º Designar DEBORAH ALVES LACERDA CAR-
NEIRO, matrícula S042174, para substituir o Chefe da Seção de
Protocolo de Petições, código FC-6, da Coordenadoria de Protocolo
de Petições e Informações Processuais, da Secretaria Judiciária em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de SIMONE
ALVES DA SILVA, matrícula S059697, objeto da Portaria GDG n.
137 de 20 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União no
dia 23 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 211 - Art. 1º Designar para substituir titulares da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão de Pessoas
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão e da função comissionada, respec-
tivamente:

VÂNIA CHRISTINA RODRIGUES BETAT, matrícula
S031571, para substituir a Coordenadora, código CJ-2;

TAMMY MEIRELES OLIVEIRA, matrícula S058780, para
substituir o Chefe da Seção de Eventos Externos e Pós-Graduação,
código FC-6.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
FABIANNA ACCIOLY BEZERRA, matrícula S056795, ob-

jeto da Portaria GDG n. 380 de 13 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União no dia 17 subsequente;

ERICA VASCONCELOS DE AGUIAR VIANNA, matrícula
S059220, objeto da Portaria GDG n. 35 de 24 de janeiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 212 - Art. 1º Designar para substituir titulares de função co-
missionada, código FC-6, da Coordenadoria de Orçamento e Finan-
ças, da Secretaria de Administração e Finanças em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função
comissionada:

VALÉRIA AFONSO DE PAULA BEZERRA, matrícula
S055250, para substituir o Chefe da Seção de Acompanhamento de
Despesas com Pessoal e Benefícios;

JORGE MARCOS FERREIRA LIMA, matrícula S059549,
para substituir o Chefe da Seção de Programação Financeira;

PAULA RAMALHO NÓBREGA SANT'ANA, matrícula
S058275, para substituir o Chefe da Seção de Execução Orçamentária
e Financeira.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
RONY DE CASTRO PENKAL, matrícula S043766, objeto

da Portaria/DG n. 398 de 16 de agosto de 2010, publicada no Diário
Oficial da União no dia 18 subsequente;

FLÁVIO JOSÉ PIEDADE DA SILVA, matrícula S055470,
objeto da Portaria/DG n. 348 de 26 de junho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União no dia 29 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 213 - Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 7 de março de
2013, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, NICOLE WEITMANN, matrícula S051734, da função comis-
sionada de Assistente V, código FC-5, do Gabinete do Ministro Paulo
de Tarso Sanseverino, em virtude de sua cessão para outro órgão
público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

vania.lima
Retângulo